
نگاه آخر

انتشــار هرازگاهی اخباری چون »رکورد فروش روزانه سینما شکسته شد«، 
خواه ناخــواه موجــب طرح پرســش هایی می شــود که برای دســتیابی به 
پاسخ شــان به نظر می رسد بیش از هر چیز نیازمند ارزیابی قیمت بلیت آثار 
سینمایی در حال اکران هستیم. پرسش هایی از این دست که آیا فیلم های 
ســینمای ایران طی ماه های اخیر، تماشاگرپســندتر و محبوب تر شده اند 
یا ســینمای ایران ناگهان با موج جدیدی از تماشــاگران روبه رو شده است و 
پرسش محتمل تر که فرضیه این گزارش نیز بر آن استوار است اینکه، آیا باز هم 
بلیت سینما ها گران تر شده است یا خیر؟ شناورشدن قیمت بلیت سینماها 
خبری بود که از دی ماه سال گذشته در مورد آن اطلاع رسانی و مشخص شد 
طی روز های مختلف هفته، با روندی شناور، در سینماهای مدرن بین ۴۰ تا 
۸۰ هزار تومان و در سینما های ممتاز نیز بین ۲۵ تا ۶۰ هزار تومان در نوسان 
خواهد بود. همچنین روح الله سهرابی، مدیرکل اداره نظارت بر نمایش فیلم 
سازمان سینمایی اعلام کرد، طبق مصوبه و پیشنهاد شورای صنفی نمایش 
و موافقت رئیس سازمان سینمایی پس از بررسی های کارشناسی و ارزیابی 
همه شرایط تولید و عرضه، قیمت گذاری شناور را تایید کرده است. سوالی که 
هم اکنون مطرح می شود اینکه آیا تیترهایی چون »رکورد فروش روزانه سینما 
شکسته شد«، حاصل از ۸۰ هزار تومانی بودن قیمت بلیت در اکثر سالن های 
سینماست یا خیر؟ مســئله ای که برای اطلاع از آن نگاهی به قیمت بلیت 
فیلم های روی پرده در سالن های گوناگون شهر تهران انداخته ایم و نتیجه آن 

را در ادامه می خوانید.

کسی میل به کف ندارد  �
ازجمله آثار سینمایی که این روزها در شهر تهران روی پرده است، می توان 
به »تمســاح خونی« نخســتین ســاخته  جواد عزتی به عنوان کارگــردان و به 
تهیه کنندگی کامران حجازی اشاره کرد که در چهل ودومین جشنواره فیلم فجر 
نیز حضور داشت؛ اثری که با آغاز اکرانش از ۱۶ اسفندماه ۱۴۰۲ در سینماهای 
سراسر کشور در موردش خبر آمد رکورد فروش روز اول، دوم و افتتاحیه را به نام 
خود کرده و در ادامه این مسیر در هفته اول اکران خود، رکورد فروش هفتگی را 
نیز به دست آورده است. »تمساح خونی« براساس اطلاعات سایت سینماتیکت 
هم اکنون در شهر تهران در ۴۹ پردیس سینمایی و سالن سینما روی پرده است. 
قیمت بلیت این فیلم ســینمایی از میان این ۴۹ پردیس و سالن سینمایی در 
سطح شهر تهران در همه سانس ها )منهای روزهای دوشنبه و سه شنبه که بلیت 
سینما نیم بهاست(، در ۲۲ مورد ۸۰ هزار تومان، یک مورد ۷۰ هزار تومان، ۲۱ 
مورد ۶۰ هزار تومان، یک مورد ۵۰ هزار تومان، دو مورد ۴۵ هزار تومان، یک مورد 
۴۰ هزار تومان و یک مورد ۳۵ هزار تومان اســت. با این حســاب در حدوداً ۴۵ 
درصد پردیس ها و ســالن های سینمایی، قیمت بلیت ۸۰ هزار تومان و درواقع 
سقف قیمت شناور تعیین شده است و در شهر تهران برای این فیلم سینمایی 

بلیت ۲۵ هزار تومانی، کفِ قیمت شناور تعیین شده وجود ندارد. 
دیگر فیلم سینمایی که این روزها روی پرده است، »بی بدن« نخستین ساخته  
مرتضی علیزاده به عنوان کارگردان، با نویسندگی کاظم دانشی و تهیه کنندگی 
سیدمصطفی احمدی است که در چهل ودومین جشنواره فجر در بخش نگاه 
نو حضور داشت. این اثر سینمایی هم اکنون در سطح شهر تهران در ۳۷ پردیس 
و سالن سینمایی در حال اکران است. قیمت بلیت این فیلم سینمایی از میان 
این ۳۷ پردیس و سالن سینمایی در سطح شهر تهران در سانس های گوناگون 
)منهای روزهای دوشنبه و سه شنبه که بلیت سینما نیم بهاست(، در ۲۲ مورد 
۸۰ هزار تومان، یک مورد ۷۰ هزار تومان، ۱۷ مورد ۶۰ هزار تومان، دو مورد ۴۵ 
هزار تومان و دو مورد ۴۰ هزار تومان است. تفاوت تعداد پردیس ها و سالن های 
سینمایی با تعداد موارد ذکرشده به علت آن است که برخلاف »تمساح خونی« 
که بلیتش در تمام ســانس ها با قیمتی ثابت به فروش می رســد، »بی بدن« در 

سانس های گوناگون پردیس ها و سالن های سینمایی از قیمت های متفاوتی 
برخوردار است. با این حساب باز هم در حدوداً ۴۵ درصد پردیس ها و سالن های 
سینمایی قیمت بلیت ۸۰ هزار تومان و درواقع سقف قیمت شناور تعیین شده 
است و در شهر تهران برای این فیلم سینمایی نیز هم چون »تمساح خونی« بلیت 

۲۵ هزار تومانی، کفِ قیمت شناور تعیین شده وجود ندارد. 

سینما برای همه، از شعار تا عمل  �
اگرچه طبق آن چه مشــاهده شــد قیمت گذاری شناور بلیت سینما )در 
سینماهای مدرن بین ۴۰ تا ۸۰ هزار تومان و در سینما های ممتاز نیز بین ۲۵ 
تا ۶۰ هزار تومان( دســت کم در پردیس ها و سالن های سینمایی شهر تهران 
به کف و عدد ۲۵ هزار تومان نمی رسد.  اما به عقیده امیرحسین علم الهدی، 
کارشناس اقتصاد سینما حداقل شــرایطی را فراهم کرده است تا در صورت 
مخاطب شناسی سینماداران و سررشته آن ها از علم اقتصاد هم در سانس های 
 ـبه واسطه شناور بودن قیمت بلیت   ـسانس هایی در آغاز روز  به اصطلاح مرده 
 ـهم مخاطبان سینما با  و ارزان تر بودن آن شــاهد حضور تماشــاگران باشیم 

وضعیت های مالی گوناگون از امکان حضور در سینما برخوردار باشند. 
امیرحســین علم الهــدی در این مورد بــه »هم میهن« 
می گوید: »شــما می دانید که ۸۰ هزار تومان در شرایط 
کنونی می تواند عدد قابل توجهی برای مخاطب سینمارو 
نباشد. ضمن این که نیم بها شدن قیمت بلیت در روزهای 
دوشنبه و سه  شنبه نیز می تواند تا حدودی برطرف کننده دغدغه مخاطبان 
سینما باشد اما پیش  از همه این موارد باید اشاره کنم که به شخصه اعتقادی 
به قیمت گذاری دستوری بلیت سینما ندارم و معتقدم این مسئله باید از طریق 
رابطه مشخص میان عرضه و تقاضا معین شود و برعهده سینماداران و دفاتر 
پخش به عنوان نمایندگان مالک قرار بگیرد. به عقیده من تعیین قیمت بلیت 
سینما از آن دست مواردی است که دولت باید پای خود را از آن کنار بکشد و 

برعهده بازار عرضه و تقاضا بگذاردش.« 
این کارشناس اقتصاد سینما که تاکید می کند ۸۰ هزار تومان عددی بالا 
برای قیمت بلیت سینما نیست بر مسئله دیگری هم انگشت می گذارد. این که 
پردیس های سینمایی که با ســقف بلیت ۸۰ هزار تومانی اقدام به اکران آثار 
می کنند، باید بیاموزند که نوبت های اکرانِ تا پیش از ظهر را براســاس شناور 
بودن قیمت بلیت سینما با هزینه ای کمتر در اختیار مخاطب بگذارند. ضمن 
این که می توانند در یک ســانس نیز با قیمت های متفــاوت برای ردیف های 
گوناگون صندلی اقدام به فروش بلیت کنند. علم الهدی با اشاره به همه این 
موارد حاصل آن را چنین ارزیابی می کند که اگر این گونه باشــد، هر کسی با 
هر میزان مبلغی می تواند به تماشای آثار سینمایی بنشیند. او همچنین اشاره 
می کند که سینما اگرچه ذاتاً سودده نیست اما می تواند منجر به سوددهی 
کسب وکارهای پردیس های سینمایی شود و بیشترین خیر را نه به خود که با 

بالا بردن پاخور، به آن ها می رساند. 
علم الهدی در جواب این که آیا می توان گفت قیمت گذاری شناور بلیت 
سینما )در سینماهای مدرن بین ۴۰ تا ۸۰ هزار تومان و در سینما های ممتاز 
نیز بین ۲۵ تا ۶۰ هزار تومان( در شــرایطی که در هیچ کدام از ســینماهای 
تهران شاهد قیمت بلیت ۲۵ هزار تومانی نیستیم صرفاً برای روی کاغذ تنظیم 
نشده اســت؟ می گوید: »این قیمت شاید در پردیس های سینمایی سطح 
شهر تهران مشاهده نشود اما قطعاً در شهرهای کوچک می توان بلیتی با این 
قیمت یافت. هرچند هیچ کدام از پردیس ها و سالن های سینمایی سطح شهر 
تهران چنین بلیتی با چنین قیمتی عرضه نمی کنند اما می توانند با استفاده 
از این امکان، زمان های مرده خود را زنده کنند و مخاطب را عادت دهند که 
جز در ســاعات اوج فعالیت و ســانس های پرمخاطب، می تواند در ساعات 

گوناگون روزهای مختلف با هر عددی به تماشای اثر موردنظرش بنشیند.« 
به  رغــم همه این مــوارد تا زمان دســتوری بودن تعییــن قیمت بلیت 
ســینما و از بالا به پایین بودن این امر، طبیعی است که اکثر سینماداران 
کم اعتنا به هنر مخاطب شناسی، چنان چه درخصوص فیلم های »تمساح 
 خونی« و »بی بدن« مشــاهده شــد ترجیح شــان فروش براســاس سقف 

این قیمت است، نه کف آن. 

 بررسی قیمت بلیت این روزهای سینمای ایران 
و اخباری که از شکسته شدن فروش روزانه خبر می دهند 

شناور به سوی سقف 
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تاریخ

تصویب استخدام آندره گدار
 ـ۱۲۵۹ خورشیدی(  ۹ اردیبهشت ماه ۱۳۰۷پیشنهاد استخدام آندره گدار )۱۳۴۴
باستان شــناس و معمار فرانسوی به عنوان مدیرکل آثار باستانی، کتابخانه و موزه 
اشیای عتیقه، به تصویب مجلس ششم شورای ملی رسید. گدار که فارغ التحصیل 
دانشــکده هنرهای زیبــای پاریس بود، پس از مصوبه مجلــس، به دعوت دولت 
وقت، برای ســازماندهی و راه اندازی اداره کل باستان شناسی وارد تهران شد و تا 
ســال ۱۳۱۲ اداره موزه وزارت معارف را برعهده داشــت. او از ابتدای سال ۱۳۱۳ 
با حفظ سمت، به ریاست کتابخانه وزارت معارف و با تاسیس موزه ایران باستان به 
سمت مدیرکل موزه منصوب شد. اقامت آندره گدار در ایران ۳۲ سال ادامه یافت 
و او در این مدت منشــأ خدماتی ارزنده شد. برای نمونه، نقشه عمومی دانشگاه 
تهران و برخی دانشکده ها و تالارهای آن، از آثار بر جای مانده آندره گدار است. جز 
این، موزه ایران باستان )موزه ملی ایران(، موزه مردم شناسی، ساختمان قدیمی 
کتابخانه ملی، موزه آذربایجان در تبریز، مدرسه ایرانشهر در یزد، دبیرستان حکیم 
نظامــی قم )امام صادق فعلی( و حافظیه در شــیراز نیز از دیگر طراحی های این 

فرانسوی خدمتگزار است که برای ما ایرانیان به یادگار مانده اند.

 چهره

صدیق وطن پرست
نهم اردیبهشت ماه ۱۳۷۰ دکتر غلامحسین صدیقی، پدر جامعه شناسی ایران 
و سیاستمدار وطن پرست  در تهران درگذشت. صدیقی از یاران دکتر مصدق در 
نهضت ملی شــدن صنعت نفت بود و در دو دولت او عهده دار وزارت شــد. بعد 
از کودتــای ۲۸ مردادماه نیز در دادگاه از مصدق تجلیل کــرد و به زندان افتاد. 
بااین همه در همان دوران حبس برای حفظ آبروی ایران، حاضر شــد مســاعی 
خود را مصروف برگزاری هرچه آبرومندانه تر کنگره هزاره ابوعلی سینا کند. بعد 
از آزادی از زنــدان امــا او به طور عمده قریب به دو دهه همت خود را معطوف به 
گسترش دانش جامعه شناسی کرد و با بنیانگذاری مؤسسه مطالعات و تحقیقات 
اجتماعــی، نقش مهمــی در شــکل گیری علمی این 
رشــته در ایران داشت. آخرین فراز مهم زندگی او اما 
هنگامی بود کــه در بحبوحه انقلاب ۱۳۵۷، دعوت 
محمدرضا پهلوی برای نخست وزیری را با شروطی 
تیزبینانــه و درحالی که جبهه ملی در صف تقابل با 
سلطنت قرار گرفته بود، پذیرفت. مهمترین شرطش 
خارج نشدن شــاه از ایران بود. در عمل، البته نه 
صدیقی نخست وزیر شد، نه شاه در ایران ماند. 

رانت، پول و سینما 

دعوای بیــن اهل فرهنگ و هنر با اهل قدرت و 
پول و بــازار در این ملک، ســر دراز دارد. اگر از 
همین منظر به تاریخ ایران نگاه کنید، می بینید 
که اهــل فرهنگ و هنر و اندیشــه همیشــه در 
خطر آســیب دیدن و گرفتار داغ و درفش شدن 
بوده انــد. اســتثناء هم ندارد، ممکن اســت در 
مقاطعی اوضاع اندکی بهتر و بدتر شــده باشد 
اما داســتان همیشــه بــه همین شــکل بوده و 
معمولًا طرفین درکی از یکدیگر ندارند. روشــن 
است که حکم کلی صادر نمی کنم، صدها تاجر 
و کاســب و بــازاری و وزیر و وکیــل و حاکم اهل 
فرهنگ داشته و داریم. اساساً همین ها بوده اند 
که از خلق اثری یــا انجام کاری حمایت کرده  و 
اهل فرهنگ را یاری کرده اند. البته که هنرمند 
و فرهنگی اهل کســب وبازار هم کم نداریم. این 
هم اشکالی ندارد، اقتصاد فرهنگ اگر از راهش 
و به قاعده و براســاس حفظ، حراست و ارتقای 
امر فرهنگی و هنری بچرخد، امر مبارکی است. 
کار آنجایی به اشــکال می افتد کــه تمام امور با 
یکدیگر خلــط می شــوند. به عبارتی هیچ کس 
بر جای خــودش ننشســته. تهیه کننده رانتی، 
کارگــردان حمایت شــده و پروژه هــای صدهــا  
میلیاردی بــا نتایج پوچ، تصاویــر کج و معوج و 
روایت های مخدوش می شود تولید آثاری فاخر. 
در همین ســازوکار معیوب هم هست که فردی 
گمنام با تکیه بر »پول« و گسترش شرکتش - که 
حرف و حدیث هم درباره آن فراوان است - زبان 

به بی حرمتی و زشتی باز می کند.
شــک نکنید که از اهالی کسب وکار - آن هم از 
نوعی که آن آقای هتــاک دارد - حرف بی راه و 
بی قاعــده زدن و مصاحبه ترتیب دادن، بســیار 
بعید است. حرف ها سنجیده بوده و بده بستانی 
پــسِ آن وجــود دارد. کمتریــن ســودش برای 
گوینده آن حرف ها، حرکت در مسیر باد موافق 
این روزهاســت. دیوار اهل فرهنــگ و هنر، آن 
هم از نوع غیررانتی و مســتقلش، سخت کوتاه 
اســت و فحــش دادن بــه مطبوعــات منتقــد، 
ســینماگران، ناشــران مستقل، نویســندگان و 
مانند این اصناف، نه تنها سخت نیست بلکه در 
نهان مشــوق هایی هم به همراه دارد. اصلًا چه 
کسی خودی تر از این آقایی که همه سینماگران 
و تهیه کنندگان را بی اخلاق می داند؟ حتماً که 
چنین کسی صلاحیت مدیریت و تصاحب یکی 
از بزرگتریــن پلتفرم هــای تولیدکننده محتوای 

تصویری ایران را دارد.
کار به ابتذال کشاندن امر تولید فرهنگی ـ هنری 
فقــط به دســت تولیدکننــدگان و هنرمندانش 
نیست. مطلقاً نیست. سرمایه گذاران بیشترین 
نقش را در به قهقرا رفتن مســیر سینما و تولید 
فیلم و ســریال در ایران داشته اند. امروز از نظر 
کمیت و به دلیل وجود فن آوری های رســانه ای 
جدیــدی چــون پلتفرم های پخــش، کار تولید 
دوبــاره رونق گرفته. اما با همه این رونق و حجم 
نســبتاً زیادی که تولید ســینمایی و ســریال ها 
دارند، کیفیت آثار به شدت تنزل کرده. سینمای 
ایران، یکسره در تسخیر فیلم های کمدی بسیار 
نازل اســت و کمتر اثر باکیفیتی تولید می شود. 
کمدی ها هم دیگر شکل و فرمی مانند گذشته 
ندارند و به تئاترهای »قهوه خانه فلان و بهمان« 
کــه در بولینگ ســابق روی صحنــه می رفتند، 

می مانند.
امــا چرا عــرض می کنم کــه بیشــترین تقصیر 
در تنزل ســطح ســلیقه تصویــری و بــه قهقرا 
رفتن ســینمای ایران،  بعد از وزارت و دســتگاه 
مسئول، برعهده همین تامین کنندگان سرمایه 
اســت؟ چون آنها در کوچکترین جزئیات تولید 
آثــار ســینمایی دخالــت می کنند تا بازگشــت 
سرمایه شــان را تضمیــن کنند یا از ســینما به 
عنوان ابــزاری برای کســب وجهــه فرهنگی و 
رفت وآمد با اهل سینما استفاده می کنند. تمام 
ایــن تمهیدات هم برای آن اســت که گذشــته 
خود را بپوشــانند، از یادها ببرنــد که چگونه به 
پــول و ســرمایه های هنگفت رســیده اند، خود 
را ثروتمندانــی مســتقل و اهــل فرهنگ جلوه 
بدهنــد و ازســوی دیگر از رانت هــا و نفوذی که 
رســانه و رفت وآمد و نشســت و برخاست با اهل 
فرهنگ و هنر به آنها می دهد، اســتفاده کنند. 
برای آنها بازی دو ســر ســود است، برای همین 
هــم باد بــه غبغــب می اندازند و زبان به ناســزا 
می گشــایند و همه را بدون اســتثناء بی اخلاق 

خطاب می کنند.
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همکار و هنرمند عزیز
جناب آقای محمدرضا ثقفی

درگذشت پدر گرامی تان موجب تاسف فراوان شد. ضمن عرض 
تسلیت، برای شما و خانواده محترمتان آرزوی شکیبایی و 

برای آن مرحوم، آرامش روح و غفران الهی خواستاریم.
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کتابخانه

پیمان نوین سبز جهانی محقق می شود؟
کتاب »بحران آب و هوایی و پیمان نوین ســبز 
جهانی«، نوشته نوآم چامسکی و رابرت پالین 
با ترجمه شهریار خواجیان در ۱۸۴ صفحه با 
قیمت ۱۵۰ هزار تومان توســط نشر ققنوس 
به چاپ رســید. ســی. جِــی. پلی کرونیو، در 
کتاب »بحران آب و هوایی و پیمان نوین ســبز 
جهانی«، مصاحبه ای ترتیب داده است با نوآم 
چامســکی و رابرت پالین، به منظور بررســی 
این که چگونه می توان نیرویی سیاسی ایجاد 
کرد تا یک پیمان نوین سبز جهانی به واقعیت 
تبدیل شــود. ایــن کتاب شــامل چهار فصل 
اســت: فصل اول چالــش گرمایش جهانی را 
در کنار دیگر بحران هایی قرار می دهد که بشر 
از گذشــته تاکنون با آن ها مواجه بوده است. 
فصل دوم بحث های نظری و تجربی روشــنی 
درباره ارتباط سرمایه داری، نابودی زیست محیطی و بحران آب و هوایی مطرح 
می کند. فصل ســوم برنامه موردنیاز برای گذار موفق به اقتصاد ســبز را شرح 
می دهد. فصل چهارم به پرسش هایی از این دست می پردازد که چطور ممکن 

است بحران آب و هوایی در موازنه قدرت جهانی تأثیر بگذارد. 
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